
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 337  

DATA  30/08/2018  

 

 

OGGETTO : 

ACCORDO REGIONE LOMBARDIA/PARCO DELL'ADAMELLO 

PER ATTUAZIONE ATTIVITA' DI CONTROLLO DEL 

CINGHIALE NEI SITI RETE NATURA 2000 LOMBARDI.  

FORNITURA RECINZIONI ELETTRIFICATE PER PROTEZIONE 

COLTURE.  

AGGIUDICAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT. 

A, DEL D. L.VO N. 50/2016, MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI, TRAMITE 

PIATTAFORMA SINTEL.  

CUP G79D14001220002- CIG: Z8B246296B 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 35 in data 21.12.2017, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2018/2020; 

- con deliberazione assembleare n. 36 in data 21.12.2017 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2018/2020; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2018 in data 09.01.2018 prot. 212 sono 
stati definiti ed attribuiti gli incarichi dirigenziali per l’anno 2018, come 

previsto dall’art. 50, comma 10 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. ed 
ai sensi dello Statuto; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2018 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la Gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Economico Finanziario n° 
137 in data 02.05.2018 è stato provveduto all’”Applicazione quota vincolata 

del risultato di amministrazione 2017 ai sensi degli articoli 175 e 187 del 
D.Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità”; 

 
PREMESSO INOLTRE CHE:  
 con precedente propria Determinazione n. 296 in data 27/07/2018, è stato 

disposto l’avvio della procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della 

Regione Lombardia (Sintel), per l’affidamento diretto della fornitura di recinzioni 
elettrificate per la protezione delle colture da danni da Cinghiale, il tutto previa 

richiesta di preventivi e nell’ambito del piano regionale per il controllo del cinghiale 

nei siti Natura 2000 lombardi;  

 con la medesima Determinazione veniva quantificata e preventivata la spesa di € 
29.280,00 (€ 24.000,00 oltre IVA 22%) con prenotazione di impegno al capitolo 

2151/0 “Realizzazione progetto regionale di prevenzione cinghiale” dell’Esercizio di 
bilancio 2018 - avanzo vincolato – UEB 905202; 

 

CONSIDERATO CHE:  
 in esecuzione della predetta Determinazione, in data 03/08/2018 veniva avviata la 

richiesta di preventivi tramite la piattaforma Sintel (rif. procedura n. 100106369) 
invitando, sulla base dei risultati di precedente indagine di mercato, i seguenti 

soggetti:  

- Ghislandi & Ghislandi Srl – Via Santi Filippo e Giacomo snc – Covo BG - partita 
IVA 01914960164; 

- Cornalba GT Srl – Viale Toscana, 4 Cornegliano Laudense LO – partita IVA 
10530860153.  

- El.PA Sas – Via dell’Artigianato 8/D – Origgio VA – partita IVA 02172190122;  
 entro il termine di scadenza, previsto per le ore 11,00 del 09/08/2018, sono 

pervenute le seguenti offerte:  

1. Cornalba GT Srl – € 19.467,00 oltre IVA 22% 

2. Ghislandi & Ghislandi Srl – € 23.695,91 oltre IVA 22%;  
 



DATO ATTO pertanto che il preventivo pervenuto dalla ditta Cornalba GT Srl, 

ammontante ad € 23.749,74 complessivi, di cui € 19.467,00 per imponibile ed € 
4.282,74 per IVA 22%, è ritenuto valido qualitativamente ed economicamente 

conveniente per l’Amministrazione e che pertanto è opportuno provvedere 
all’aggiudicazione della fornitura alla ditta medesima, alle condizioni offerte (rif. 
documento d’offerta presentato dalla ditta Cornalba GT nell’ambito della procedura 

telematica su piattaforma Sintel n° 100106369- Prot. CMVC n° 0008041 in data 
10/08/2018);  

 
RILEVATO altresì che l’operatore economico affidatario ha presentato attraverso 
piattaforma SINTEL dichiarazione sostitutiva in ordine al possesso dei requisiti di 

ordine generale per l’affidamento degli appalti, previsti dall’ art. 80 del d.lgs. n. 
50/2016 e che sono state svolte da parte degli uffici dell’Ente le verifiche previste 

dalle Linee Guida ANAC n° 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016;  
 
RICHIAMATI:  

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale 
n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità degli 

enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 

amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;  

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011;  

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”;  
 

- CONSIDERATO:  

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la 

correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 
n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni;  

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, 
economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto 

medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli 
atti preordinati alla sua adozione  

 

DETERMINA 
 

 
1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 

nell’ambito del “Piano regionale di controllo del Cinghiale nei siti Natura 2000 
lombardi”, la fornitura di n° 21 kit “Recinzioni elettrificate per difesa colture da 

danni da Cinghiale”, come da condizioni disposte nella soprarichiamata 
Determinazione n° 296 in data 27/07/2018 e come da documento d’offerta 

presentato dalla ditta Cornalba GT Srl nell’ambito della procedura telematica su 



piattaforma Sintel n° 100106369 (rif. Prot. CMVC n° 0008041 in data 10/08/2018) 

per un importo complessivo pari ad € 23.749,74 (IVA 22% inclusa);  

 
2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in argomento 

come da prospetto che segue: 
 

 

Missione 9 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 UEB 905202 

Creditore Cornalba GT Srl 
 

Codice fiscale 10530860153 

Oggetto/Causale Fornitura kit recinzioni elettrificate 
 

Importo € 23.749,74 

 

3. di imputare la spesa di € 23.749,74 in relazione all’esigibilità 
dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2018 
Avanzo 

vincolato 
2.02.01.99.999 

2151/0 
Realizzazione progetto regionale di 

prevenzione cinghiale 

€ 23.749,74 

 

4. di provvedere alla liquidazione della predetta somma, previa presentazione 

di regolare fattura e verifica della regolarità della fornitura; 
 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 
6. di specificare che ognuno dei kit per recinzioni elettrificate è costituito da 

diversi pezzi come esplicitati nel documento “offerta tecnica” fornito dalla 
ditta Cornalba GT in sede di trattativa su piattaforma Sintel e 

conformemente al Capitolato Tecnico posto alla base della procedura e 
altresì come dettagliatamente descritto (ditta produttrice, marca, 

caratteristiche) nella documentazione agli atti del presente provvedimento;  
 

7. di specificare altresì che dei suddetti n° 21 kit per recinzioni elettrificate n° 
2 rimarranno nella dotazione strumentale e quindi in proprietà dell’Ente, 

mentre n° 19 saranno oggetto di consegna successiva ai seguenti Enti 

gestori di Siti Natura lombardi, come da richiesta inoltrata precedentemente 
dai medesimi a Regione Lombardia:  

- Parco Regionale Alto Garda n° 7  
- Riserva Naturale Valpredina n° 2  

- Provincia di Sondrio, n° 5 

- Parco Regionale del Ticino, n° 3  

- Comune di Somaglia, n° 2; 

 

8. di iscrivere i n° 2 kit di proprietà dell’Ente nell’inventario dei beni mobili 
dell’Ente ai sensi dell’art. 34 del vigente Regolamento di contabilità; 

 



9. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
*** 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Dario Furlanetto / INFOCERT SPA 
 


